
Gyventojų Judėjimas 
Lietuvoje

Statistikos biuro daviniais per 
šių metų pirmąjį pusmetį Lie
tuvoje. įvyko 10,967 vedybos. 
Tuo pačiu laiku 1929 m. buvo 
10,438 vedybos, 1928 m. buvo 
12,042. Palyginus su šiais me
tais, pernai per pirmąjį pusmetį 
buvo 529 vedybomis mažiau, 
užpernai 1,075 vedybomis dau
giau.

Per šių metų pirmąjį pusmetį 
gimė 32,826 vaikai, 16,925 ber
niukai ir 15,901 mergaitė. Tokiu 
budu berniukų gimė daugiau 
1,024. Daugiausia gimimų įvy
ko balandižo mėnesį, mažiausia 
gegužės. įdomu, kad visais mė
nesiais berniukų gimė daugiau, 
negu mergaičių. Palyginus su 
pereitais metais, šiemet gimimų 
skaičius sumažėjo. Pernai gimė 
1,586 daugiau ,užpernai . 1,719 
daugiau.

Per šių metų pirmąjį pusmetį 
Lietuvoje mirė 17,422 žmonės, 
—9,Q32 vyrai ir 8,390 moterų, 
vadinas, vyrų mirė 642 daugiau. 
Pernai tuo pačiu laiku mirė 
20,833 žmonės, užpernai 18,319 
žmonių, vadinas, šiais metais 
mirė mažiau negu pernai 3,411 
žmonių, negu 1928 m. 997 žmo
nėmis.

Vaikų iki 1 metų amžiaus per 
šių metų pirmąjį pusmetį mirė 
4,022, per tą patį laiką pernai 
tokių vaikų mirė 4,311, užpelnai 
4,300.. Per šių metų pirmąjį 
pusmetį mirė 1 metų vaikų dau
giau berniukų negu mergaičių 
602.

Daugiausia mirė žmonių kovo 
mėnesį, mažiausia mirė birželio 
mėnesį. Vaikų iki 1 metų am
žiaus daugiausia mirė birželio 
mėnesį, maižausia kovo.

Per šių metų pirmąjį pusmetį 
Lietuvos gyventojų skaičius pa
didėjo 15,404 žmonėims,— 7,893 
vyrais ir 7,511 moterų: vadinasi 
daugiau negu moterų 382. šiais 
metais gyventojų padidėjo 1,829 
žmonės daugiau negu pernai.

Vokiečių ir Lenkų 
Argumentas Dancigo 

r Klausime
“Konigsberger Allemeine Zei- 

tung” praneša, kad Karaliau
čiaus burmistras dr. Lohmeye- 
ris tarėjo pasikalbėjimą su ap
važiavusiu Lenkiją ir paskui 
atvažiavusiu į Karaliaučių 
“Echo de Paris“ specialiu ko
respondentu. Per šitą pasikal
bėjimą visų pirma buvo palies- 

. tas klausimas, kaip vaizduoja 
i sau vokiečiai koridoriaus klausi

mo reviziją. D r. Lohmeyeris
pareiškė, kad tai esąs Tautų 
Sąjungos dalykas šalinti iš pa
saulio tokius keblumus. Taikos 
sutarties 19 straipsny aiškiai 
numatomas tokios revizijos ga
limumas. Jis pridūrė, kad per 
Versalės derybas lenkai suklai
dinę tų derybų autoritetingus 
asmenis. Vakarų Prūsijos pro
vincijos gyventojų tautybės, 
taip, kaip, be abejonės, Pozna
nės gyventojų dauguma yra len
kai. Todėl, atskiriant koridorių, 
Vokietijai esanti padaryta dider 
lė skriauda. Pasaulis turįs ši
tą skriaudą atitaisyt, jei nori
ma,. kad užviešpatautų pilna 
taika tarp tautų.
NE LENKAI, BET VOKIEČIAI 
TURI GRĄŽINT UŽGROBTUS 
KRAŠTUS —■ SAKO LENKAI

Lenkų laikraštis “Gazeta Pol
ska“ atsakydama į Vokietijos 
min. Trevirano kalbą, pareiškė, 
kad Vokietijos žmonės turėtų 
atsimint, jog Lenkijoje dar nėra 
užmiršti vokiečių darbai lenkuo
se ląike karo. Toliau lenkai dar 
atsimena, kad ir rubežiai buvo 
tuomet nustatomi, kada Lenkija 
dar tebebuvo silpna ir negalėjo 
savų, teisių gint... Tuokart nuo 
lenkų kūno buvo atplėšti Mozū
rų, Pommerų ir Selezijos kraš
tai., Lenkija nenori sulaužyt 
padarytų sutarčių. Bet jeigu 
vokiečių besočiai nacionalistai 
toliau nenutils apie, rytinių ru- 
bežių peržiūrėjimą, tai jie. gali 
musų žmonių tarpe pabudint at
siminimus apie musų prapuldy
tus kraštus , ir nė viena Lenki
jos valdžia negalės užsidaryt 
ausis prieš visos tautos reikala
vimą. Jeigu Treviranus paskai
tytų pasaulinių įvykių knygoje, 
tai jis rastų, kad musų reikala
vimai del prapuldytų kraštų at
gavimo yra daug teisingesni, 
negu jų planai at gaut sykį pa
daryto plėšimo, kuris 18 -me. 
šimtmetyje Prūsams su Rusais 
susitarus buvo padarytas. Vo
kiečių rubežių pertaisymų rei
kalavimai mus tik privers daug 
akyliau budėt. Musų pareiga y- 
ra savo kraštus gtnt. -
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Susitarta Prekybos 
Reikalais su Latvija
“Elta“ praneša, kad paskuti

niuose Lietuvių Latvių prekybos 
sutarties sudarymo posėdžiuose 
pasiekta susitarimo visais svar
biausiais klausimais. Išrinkta 
komisija, kuriai pavesta pa
rengt sutarties tekstą (raštą) 
lietuviu ir latvių kalbomis. ~

Į komisija įeina iš Lietuvos 
pusės Dailydė ir J. Norkaitis, iš 
Latvijos Munters ir Salneis. 
Prekių sąrašus galutinai nusta
tyt išvyksta į Rygą Lietuvos de
legacijos nariai. Dobkevičius, 
Norkaitis ir Gineitis.

Bombay Nacijonalistai 
Rengia Parodą

Bombay.—Kaip tik vienos na
cionalistų “karės tarybos“ na
riai suareštuoti, kiti išrenkami 
užimt jų vietas ir tuomet jie 
mėgina atsižymėt per kokį ne
paprastą veikimą.

Nauja Bombay ‘karės taryba“ 
buvo* išrinkta ir buvo net 50 
kandidatų į sekretorius. Tary
ba susirinko ir po ilgos disku
sijos nutarė organizuot viešą 
parodą sekmadienį per miestą 
ir tvirtovę “tikslu išreikšt tau
tos nusistatymą boikotuot Lon- 
don’o konferenciją ir pasmerkt 
saują reakcijom erių indiečių ir 
valdžios išrinktųjų, kurie panie
kinę tautinį mandatą, ketina 
lankytis į konferenciją.“

Sovietai Sušaudė 48
Ryga.—Rusijos mėsos ir žu

vies trustų 48 viršininkai tapo 
sušaudyti GPU slaptos policijos. 
Jie buvo apkaltinti ir rasti pra
sižengę už kontre-revoliucijoniš
kus veikimus, perduodant val
gymus privatiškiems pirkliams.

šiomis dienomis šioji žinia a- 
pie trustų viršininkų sušaudy
mus pasiekė Rygą. GPU, slap
ta policija susekė trustų virši
ninkų prasikaltimą ir už dviejų 
dien ųjie, tapo sušaudyti.

Policija sako, jog viršininkų 
organizuotas kūnas mėsos ir 
žuvies industrijose aukštose vie
tose veikia su tikslu įvykdyt 
valgymo paniką. Taipgi prane
ša, jog jie surado informasijas 
kad Anglijos mėsos pakuotojai 
kėlė agitaciją Rusijoj tikslu nu
verst valdžią per panikas. 
Cunard Linija Statys

Cunard Linija Statys 
Didžiausius Laivus

Londonas. — Cunard kompa
nija ketina pastatyt du iš pa
saulio didžiausius ir greičiausius 
laivus, ne tik, k^d atgavus pir- 
minybę ant Atlantiko, bet už
tai, kad nauji laivai bus tikre
nybėje mažiausi ir lėčiausi, ku
rie gali tinkamai išpildyt visus 
šių dienų pasažierių per Atlan- 
tiką reikalavimus. Cunard kom
panija ne taip nori pirmenybės, 
kurs butų brangus dalykas skel- 
binmuose, kaip užsibrėžia svar
besnio tikslo. Pirmą kartą is
torijoj yra praktiška propozici
ja palaikyt savaitinį susisieki
mą tarpe Southampton© ir New 
Yorko per Cherbourgą dviem 
laivais, kurių užlaikymas užsi
moka. Iki šioliai reikalinga bu- 
ov trys laivai tokiam susisieki
mui. Jų greitumas bus nusta
tytas atlikimui kelionių visuose 
metų sezonuose į abi pusi imant 
domėn kiele valnadų turi stovėt 
prieplaukose abejose Atlantiko 
pusės. Jų didumas priklausys 
nuo reikalo padaryt pelno 4>er 
suteikimą užtektinai vietų pasa- 
žierams atmokėjimui už greitu
mą. Dabar eina derybos su lai
vų statytojais.

Prieš Keletą Mėnesių Atgal, Buvo Bevertinga Žemė VIETOS ŽINIOS

Naujo aliejaus lauko vaizdas Venicijoje, vienas iš veikliausių pietinėje Californijoj, kur 
nauji šaltiniai iškasami kasdien ir nė vienos sausos skylės neišdriliuota. Keletą mėnesių atgal 
šis laukas buvo be vertės, tik laukė, kad padruot kainoms pakilus.

Kruvini susirėmimai 
Lenkijoje

“Express Poranny“ praneša, 
kad iš viso suimta 18 seimo at
stovų. Daugumas jų pasodinta 
į Lietuvos Brastos tvirtovę. 
Policija griežtomis priemonėmis 
likvidavo visas prieš vyriausybę 
įvykusias demonstracijas. Kon
fiskuoti 9 lenkų opozicijos laik
raščiai, kurie pranešė apie savo 
suėmimą. Krokuvos miesto ta
ryba, nacionaldemokratams rei
kalaujant, įteikė vyriausybei 
protestą prieš suėmimus, nes du 
suimtųjų yra taip pat Kroku
vos miesto tarybos nariai

Kairiojo sparno vadų suėmi
mas sukėlė didelį sujudimą 
Aukštojoj Silezijoj. Ateinantį 
sekmadienį opozicijos partijos 
nutarė surengt Katovcuose dide
lę protesto demonstraciją. Tar- 
nove įvyko kruvinų susirėmimų 
tarp policijos ir demonstrantų. 
Minia įsivežė į storastijos rūmą 
ir sunaikino jį. Policija apšau
dė miną ir sunkiai sužeidė 10 
žmonių. Taipig buvo konfis- 
koti visi lenkų, opozicijos laik
raščiai.—E.

Saugumas Ant Gatvių 
ir Vieškelių

Boston, Mass. — Gubernato
rius Allen pereitą savaitę su
teikė dovanas, Valstijos Name, 
laimėtojams pirmame valstijos 
saugumo konteste, po vadovybe 
jo komisijos, kuri rūpinasi sau
gumu ant gatvių ir vieškelių. 
“Komercijos motorinių vežimų 
savininkai ir vedėjai tuo laiku 
kada svarsto problemas apie 
užlaikymo išlaidas ir greitus pa
tarnavimus, dažnai susidūrė su 
kaikurioims priedermėmis, di
džiausia iš kurių tai saugumo, 
gubernatorius pareiškė.

Penkioliką firmų rekorduose 
pasirodė šis veišas atsakomin- 
mas ir jų atstovams gubernato
rius suteikė bronzinius meda
li j onus už pralenkimą grupių, į 
kurias lenktynėse dalyvaujan
čios kompanijos buvo paskirtos 
pagal pramonių • rųšis. šios 
firmos turėjo 220 karų, kurie 
ant vieškelių važiavo 344,823 . 
valandas per 6 mėnesius, bet 
turėjo tik vieną nelaimę. Kon
teste ėmė dalyvumą 13,357 ko
mercijos autobobilių, kurie per 
nustatytą laiką per pusmetį va
žiavo 19,000,000 valandų ir tu
rėjo 4,438 nelaimingus atsitiki
mus.
Gubernatorius suteikdamas do

vanas pagyyrė laimėjusias kom
panijas ir išreiškė pasitenkini
mą, kad komercijos automobilių 
savininkai ir operatoriai taip 
uoliai įdomaujasi vieškelio sau

gumu, nes motorinių vežimų 
nelaimių problema yra rimčiau
sia ir svarbiausia ką stovi prieš 
Massachusetts valstiją.

šios kompanijos laimėjo: Clo
verleaf Baking Co., Woburn; 
John Hinckley and Son Co., 
Yarmouthport; John S. Han
num, Ludlow; L. H. Daloz Co., 
Dorchester; Bums Bros., 
Sprįngfield; Haines—Ce Brook, 
Inc., Lynn; Sanitaryy Laundry, 
Inc., Fall River; General Elec
tric Co., Lynn; Arnold—Fisher 
Co., Boston; Malden City; Cape. 
Cod Oil Co., Hyannis; Lowell 
Gas Light Co., Lowell; Pitts
field Yellow Cab Co., Pittsfield; 
Fittchburg Paper Co., Fitch
burg; Triangle Limited, Boston.

“Stebuklai” Vilnijos 
Girioje

Visi Vilniaus laikraščiai pra
neša, kad šio mėn. 9 dieną trys 
kilometrai nuo Janusų stoties 
(Vilniaus Trakų apskrity), ne
toli nuo Rudnikų tyrų susirinko 
keli tūkstančiai žmonių. Mat, 
rugpiučio 19 dieną dvi mergai
tės iš šležunų kaimo, nuėjusios 
grybaut į miškus, susisiekian
čius su Rudnikų tyrais, po kelių 
valandų parlėkė susijaudinusios 
į kaimą, pranešdamos, kad sa
vo akimis mačiusios, kaip iš šla
pio kelmo išmušusi liepsna, ap
link sukilę ugnies liežuviai ir 
staiga miške pasirodžiusi Dievo 
motina. Ji pasakiusi, kad už 
20 dienų įvyks stebuklas.

žinia apie tai, žaibo greitu
mu, aplėkė visą apylinkę, o iš 
ten persimetė ir į gretimas ap
skritis. Jau kelias dienas prieš 
nurodytą datą į tariamojo ste
buklo vietą ėmė traukt šimtai 
vežimų. Visą mišką ir aplinki
nius raistus gulte nugulė žmo- 

mės, kurie ten ir nakvooj. Ste
buklui nurodytą dieną dar gau
siau ėmė plaukt žmonės. Visi 
traukiniai, kurie ėjo į Jašunus, 
buvo perpildyti. Iš Vilniaus iš
vyko keli autobusai ir didesnis 
šiaip automobilių skaičius. Keli 
atvykę kunigai mėgino nura
mint minią. Tačiau jokio ste
buklo neįvyko ir žmonės, nieko 
ypatingo nepamatę,- gavo išsi 
skirstyt. Tačiau tas nusivyli
mas nepakirto minių tikėjimo 
“stebuklu“ ir dar vis plačiai apie 
jį kalbama ir kažko laukiama. E

Sharkey — Compolo 
Rungtynės Atidėtos 
New York. — Iš priežasties 

lietaus Madison Square Garden 
pranešė, jog Sharkey — Com
polo rungtynės bus atidėtos iki 
spalio 3-čios dejnos, kito penk
tadienio vakaro.

LIETUVOS ŽINIOS
KLAIPĖDOS VOKIEČIŲ 

SKUNDAS T. SĄJUNGOJE
Berlynas. — Pranešama, kad 

Klaipėdos vokiečiai Tautų S-gos 
nariams išdalino skundą ant 
Lietuvos vyriausybės, kuriame 
kreipiama dėmesio į paskutinius 
įvykius Klaipėdos krašte (Sei
melio paleidimas,Direktorijos su 
darymas, įstatymai) ir prašoma 
jų skundą paremt. Skundas pa
sirašytas įvairių organizacijų.

PRIVERS SKAITYT
LAIKRAŠČIUS?

Laikraščiai rašo, buk esąs nu
sistatymas priverst visus valdi
ninkus, kurie gauna virš 200 
litų algos, išsirašyt bent vieną 
dienraštį. Tuo norima valdi
ninkus, kurie neskaito laikraš
čių, priverst domėtis Lietuvos 
gyyvenimo eiga. Tai butų ne
blogas sumanymas, nes daugelis 
valdininkų, net ir aukštesnių, 
retai kada paima laikraštį į ran
kas. Lietuvos sodžius skaitymo 
atžvilgiu miestelėnus yra pra
lenkęs.

VĖL PAGAVO LENKŲ ŠNIPĄ
Kriminale policija suėmė tris 

asmenįs, šnipinėj usius Lenkų 
naudai: Antaną Jurą, Česlovą 
Leoniką ir vyresnįjį puskarinin- 
ką J. Čimbarą. Tardant,, paaiš
kėjo, kad jie palaikė ryšius su 
jau anksčiau suimtais lenkų šni
pais Šemberu, Gineika ir Romei- 
ka. Be to, paaiškėjo, kad šem- 
beras norėjo sudaryt šnipų tin
klą kariuomenėje, bet kriminale 
policija pačioj to darbo pradžioj 
tai susekė ir gaują likvidavo.

DOVANOJO BAUSMES
Vytauto Didžiojo sukaktuvių 

proga krašto apsaugos ministe- 
ris dovanoja ir sumažino daug 
karo komendantų uždėtų baus
mių. Iš esančių Varnių koncen
tracijos stovykloje 20 asmenų 
bausmė visai dovanota ir 8 su-, 
mažinta. 225 asmenims dovano
tos ir sumažintos įvairios ko
mendantų uždėtos administra
cinės baudos.

PULK. RUSTEIKA JAU IŠĖJO 
IŠ LIGONINĖS

Rugsėjo mėn. 9 d. sužeistas 
per pasikėsinimą kriminalinės 
policijos direktorius pulk. Rus
teika pervežtas iš karo ligoni
nės namon. Ligonis tebeguli 
lovoj ir truks dar keletą savai
čių iki galutinai pasveiks.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

° AMERIKOS LIETUVI”

ALBINA OSIPAVICAITĖ 
GRĮŽO Į UNIVERSITETŲ 
Albina Osipavičaitė, pasauli

nė plaukimo čampionė, visą va
sarą praleido North Camp, New 
Hampshire valstijoe, kalnuose. 
Į namus sugrįžo rugpiučio 28-tą 
dieną ir apie mėnesį išbuvo pas 
savo tėvelius. Pirmadienį, rug
sėjo 22-trą dieną, nuvyko į 
Brown universitetą tęst antrus 
universiteto metus. Albina Osi- 
pavičiutė pasilsėjus kalnuose, 
ketina sugrįžt ir imt dalyvumą 
plaukimo lenktynėse, atėjus žie-> 
mos sezonui. Kurie sekė plau
kimo sportus, labai pasigedo 
Albinos, nes ji suteikdavo visą 
gyvumą| o dabar šioji žinia 
džiugina’ visus.

LIETUVIS PIAUDAMAS 
LENTĄ SUSIŽEIDĖ IR MIRĖ

Jonas Medzikevičius, 40 me-, 
tų, nuo 5 South gatvės, penkių 
vaikų tėvas tapo mirtinai su
žeistas antradienio rytą, apie 
11-tą valandą ,American Steel 
Wire kompanijos šiaurinėje 
dirbtuvėje. Jisai su apskritu 
piuklu piovė lentą, kada lenta 
paslydo ir davė jam į tiesųjį šo
ną. žmogus sužeistas viduj ir 
jo deišniojo šono šeštas ir sep
tintas šonkaulis. Nunešė jį į 
dirbtuvės ligoninę, bet jis mirė 
tuojau kaip tik po priėmimo.

Jis palieka žmoną Leoną (Mo- 
liutę); sūnų Joną; ir keturias 
dukteris, Agniešką, Albiną, So
fiją ir Ritą; du broliu Karolių 
iš Nevyarko ir Igną Lietuvoje. 
Jisai pnklausė prie šv. Kazimie
ro draugijos.

Laidotuvės įvyko penktadie
nio rytą, 8:15 valandą, gedu
lingomis pamaldomis, šv. Kazi
miero bažnyčioje. Palaidotas 
šv. Jono kapinėse.

GĖRIMAI PASIUNTĖ DU 
. Į LIGONINĘ

Konstancija Andrulionienė, 45 
metų, nuo 11 Ellsworth gatvės 
išgėrė gasolino per klaidą ir ne
teko sąmonės. Ambulanse, jai 
suteikė pagelbą ir ji atsipeikė
jo. Gydytojai sako, jog jai nė
ra didelis pavojus ir pasveiks.

Kitas žomgus, Vincas Deets 
42 metų apsirgo pavojingai, ka
da išgėrė tokį gėrymą, kurį va
dino romu. Abudu nuvežė į 
miesto ligoninę trečiadienio va
karą.

Svarbus Pranešimas
RUDENINĖ EKSKURSIJA Į 

LIETUVĄ
Spalio 11 dieną, švedų Ameri

kos Linijos naujų motorlaiviu 
M. S. KUNGSHOLM išplaukia 
lietuvių ekskursija į Lietuvą, 
per musų nuosavą uostą KLAI-. 
PĖDĄ. 15ios ekskursijos palydo
vas p. J. Adomaitis, Lietuvos 
šaulių Sąjungos spaudos atsto
vas, kuris išbuvęs apie tris mė
nesius Amerikoj grįšta Lietu
von.

Kviečiamas L.L.A.A.A. pirmi
ninko sutiko ‘ imt dalyvumo ir 
vadovaut šioj ekskursijoj. Kam 
teks keliaut sykiu su p. Adomai-' 
čių musų Tautos karžygiu, tam 
ištikrųjų teks progos pasinaudot 
kelionės malonumais. Palydovas 
yra susipažinęs su Lietuvos gy
venimu visapusiškai, teiks ke
liaujantiems žinių bei patarimų, 
kurie yra reikalinga žinot Ame
rikos lietuviui jo apsigyvenimui 
Lietuvoj, kaip tai: ūkio, pramo
nės ir kitose šakose, kad nepa- 
darytumėm tų klaidų, kurios jau 
kadaise buvo daromos per šalies 
sąlygų nežinojimą.

ši ekskursija tame garbinga, 
kad jos dalyviai suspės parvykt 
į iškilmingiausią Vytauto Di-» 
džiojo iškilmių dieną, Kaune, 
spalio 27 dieną. Tad visi, kurie 
manote šį rudenį aplankyt Lie
tuvą ar joje apsigyvent, važiuo
kite Rudenine Ekskursija Spalio 
11-tą dieną,
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BOLŠEVIKAI PRALOŠĖ BYLĄ 
PRIEŠ SUSIVIENIJIMĄ

“Progresyvių” skundas prieš 
SLA Pildomąją Tarybą susilau
kė negarbingo galo. Ketvirta
dieni j U advokatai turėjo ateit 
į teismą, pas teisėją Feinbergą, 
ir prisipažint, kad jų skundui 
nėra pamato. Jie patys todėl 
pasiūlė panaikint (to dismiss) 
bylą, ir teisėjas išdavė atitinka
mą nuosprendį, uždedamas 
skundikams teismo išlaidų pa
dengimą.

Byla prieš Susivienijimo vir
šininkus, kaip žinoma, prasidė
jo birželio mėnesyje, tuoj po 
SLA. seimo. Bolševikai, kurie 
už triukšmo kėlimo seime buvo 
iš posėdžių salės pašalinti, krei
pėsi į teismą, prašydami “in- 
džonkšeno” prieš seimo išrink
tuosius Pildomosios Tarybos 
narius. Jie norėjo, kad teismas 
uždraustų SLA. iždininkui, adv. 
K. Gugiui, investuot SLA. pini
gus ir kad visiems Pildomosios 
Tarybos nariams butų uždraus
ta eit savo pareigas, kadangi jie 
esą išrinkti “nelegaliai.” Skun
dikai reikalavo, kad teismas pri
pažintų bolševikų sąrašo žmo
nes “teisėtais” SLA. viršinin
kais ir paliepė Pildomą j ai Tary
bai perduot jiems visus organi
zacijos reikalus ir pinigus.

Bet teismas šitą bolševikų 
prašymą atmetė ir pareiškė 
jiems, kad jų skundas neatitin
ka įstatymų reikalavimams. 
Nieko nepešę, skundikai pasisiū
lė savo raštą atsiimt ir pataisyt. 
Teisėjas jiems davė dešimtį die
nų.

Kai bolševikų advokatai atėjo 
su pataisytu skundu į teismą, 
teisėjas ir vėl pripažino, kad 
skundas yra negeras, ir skun
dikai turėjo dar kartą prašyt 
teisėjo leidimo savo raštą pa
taisyt. Po kelių šitokių pasiro
dymų teisme bylinėjimąsi ap
sistojo, kadangi teisėjas Fejn- 
bergas išvažiavo atostogoms, o 
Feinbergo pavaduotojas atosto
gų metu visiškai atsisakė bylą 
svarstyt, ir teko laukt, kol pra
sidės rudeniniai teismų posė
džiai.

Šią savaitę teismai vėl ėmė 
reguliariai Zeikt, bet iš skundir 
kų pusės nebuvo daroma jokių 
žingsnių bylos klausime. Tuo
met Susivienijimo advokatai 
pranešė laišku skundikų atsto
vams, kad rugsėjo 18 d. jie rei
kalaus teisme, galutinai paskirt 
dieną bylos svarstymui — arba 
išmest bylą iš teismo. Atėjus tai 
dienai, abiejų pusių s advokatai 
pasirodė teisėjo Feinbergo kam
bary ir, kaip tik Susivienijimo 
byla buvo iššaukta, tai skundikų 
advokatai pareiškę, kad jie nori 
bylą ištraukt. Susivienijimo 
gynėjai tam, žinoma, nesiprieši
no, ir teisėjas čia pat padarė 
nuosprendį, kad byla išmest ir 
skundikai turi užmokėt teismo 
lėšas.

Taigi įvyko taip, kaip Ameri
kos Lietuvis ir kiti laikraščiai 
rašė. Bolševikai pralaimėjo by
lą. Jie ir negalėjo ją laimėt, 
kas buvo aišku iš pat pradžių; 
nes visas bolševikų skundas 
prieš SLA Pildomąją Tarybą 
buvo grynas muilo burbulas. 
Kur yra matyta, kad asmens, 
už triukšmo kėlimą pašalint iš 
susirinkimo, butų teismo pripa
žinti “teisėtais” organiazcijos 
viršininkais ir kad teismas liep
tų organizacijai priimt juos 
už savo “bosus.?” Tokių dalykų 
Amerikoje dar nėra įvykę.

Bolševikų agitatoriai tačiau 
bandė įtikint savo “progresy
vius” pasekėjus, kad jie laimė
sią bylą teisme, ir šitam tik
slui per trejetą mėnesių buvo 
renkamos aukos po visą Ameri
ką. Ta byla, pasirodo, buvo 
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priemonė bolševikams^ tik kau
lyt pinigus iš žmonių,- nes kito
kiais budais jie aukų jau negau
na.
' Apie tai, kad byla bus pra
kišta, seniai galėjo numanyt ir 
skundikų advokatai, kadangi 
jau rugpiučio 5 ir 6 dieną SLA. 
gynėjai — Smith, Morse, Olis 
ir Borden—turėjo konferenciją 
su skundikų advokatais ir paro
dė jiems įstatymus ir tiesmų 
nutarimus, kurie aiškiai pasako, 
kad taip kabintis prieš frater- 
nalės organizacijos, kaip kabi
nasi bolševikai, yra visai neleis
tina! Jau tada buvo aišku, kad. 
skundikų advokatai nebeturi vil
ties laimėt bylią.

Bet jie tylėjo, ir tik kada Su
sivienijimo gynėjai privertė 
juos ateit į teismą ir kovot ar
ba atsiimt skundą, tai skundikų 
atstovai pasakė, kad jie dau
giau kovot nebenori. Tuo budu 
vienam bolševikų blofui padary
tas galas. Kažin ar jiems dar to 
nebus" gana ?—N—nos.

Montreal, Kanada
GANSONO RISTYNĖS

“Jack” Gansonas — lietuvis, 
laimėjo ristynes, rugsėjo 15-tą 
dieną, Arenoej, Montreal Kana
doje. Gansono oponentas buvo 
Frank Brunowicz, kurį pergalė
jo į 23 minutes. Juodu labai 
smarkiai ėmėsi, viens kitą per
metė, šoko prieš, skyrėsi, spar
dėsi ir kirto didelius smūgius. 
Publikai labai tokios ristynės 
patiko. Galų gale, kada nusilp
nino Gansoną galvos surakini- 
mais, Brunowicz mėgino par- 
mest ’ savo oponentą, bet nepa
taikęs pervirto. Nespėjo atsi
keli kaip Gansonas jau jį pa
sekmingai siučiupo ir permetė. 
Vėliau atletiška komisija per
spėjo juodu, kad taip 'žiauriai 
daugiau nesiristų. x

Gansonas vėl turės ristynes 
ateinantį pirmadienį Montreale. 
Dabar jis išvažiavo į žiemius, 
128 mylios nuo Montrealo me
džiot briedžius. Rep.

Sao Paulo, Brazilijoj
Brazilijoj gyveną lietuviai 

šiandieną turi du savaitraščius 
ir vieną mėnesinį žurnalą. Tie 
lietuvių laikraščiai patarnauja 
jiems tik vieną kart savaitėje, 
suteikdami įvairių žinių, patari
mų. Stiprėjant lietuvių koloni
jai, bus reikalas leist, kad ię ne 
dieniniai, tai nors du kart savai
tiniai laikraščiai, kurie galėtų 
suteik daugiau žinių.

Nuo rugpiučio 17 dienos, vie
nam brazilų laikrašty “Folha 
da Manha’Ltarp kitų svetimša
lių, šio laikraščio redaktorius 
leido ir lietuviams įvest savą 
lietuvišką skyrių. Lietuviškas 
skyrius išeina du kartu savaitė- 
ej — ketvirtadieniais ir sekma
dieniais. Lietuvišką skyrių ve
da Lietuvos Aido B-vės redak
torius A. Dutkus.

Nors ne daug vietos Folha da 
Manha laikraščio lietuviškam 
skyriui turime taip kaip ir kiti 
svetimšaliai, bet višx dėlto svar
besni pasaulio įvykiai, įdomes
nės žinios bei naujienos ten: 
tilpsta. Tokiu budu lietuviai 
turi progos pasiskaityt dažniau 
laikraštį ir sužinot ne tik kas 
Brazilijoj girdėt, bet ir visam 
pasauly. Tuo labiau yra mums 
naudinga, kad mes dar nemoka
me gerai vietinės kalbos ir laik
raščių skaityt svetima kalba ne
galim ir greit negalėsim.— B.J.

įr Žinote, Kad
Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:—
14 yernon St Worcester, Mass.

Westfield, Mass.
GRYBAVIMAS KAINAVO 

$100.
Tūlos dvi moterėlės sumanė 

nuvažiuot pasigrybaut į Canga- 
mand ūkę, kuri randasi šešių 
mylių nuo Westfieldo’o į pietus. 
Viena iš tų moterėlių buvo to 
Milerio meilužė, to kuris tarpe 
Westfiejdo lietuvių lošė “puikią” 
rolę. Nerasdamos grybų, suma
nė pasiskint vynuogių iš vieno 
italijono ūkės. Italijonas pama
tęs, kad kas skina jo vynuoges, 
pašaukė policiją. Abidvi suėmė, 
bet laimė buvo vienai, kad iš
truko, o kitą tai nubaudė užmo
kėt $100. Dar kiti žmonės vogė 
“dynius,” taipgi gavo užsimokėt 
po $100. Mat, pas mus labai 
baudžia už tokias vagystes.

SENBERNIAI
Pas mus senberniai neišeina iš 

27 metų senumo. Dešimt metų 
atgal, jie tiek metų turėjo ir 
šiandien tiek pat. Bėda, tai bė
da, merginų nėra, o jeigu kokia 
atvyksta, tai nepasidalina. Per
šasi save kiek galėdami ir giria
si, kad lik dvidešimt septynių 
metų, nors jau mėnulis pradėjo 
tekėt aiit pakaušio. Tai jeigu 
kur merginų rastųsi norinčių iš- 
tekėt, tai lai atvyksta pas mus, 
o aš gvarantuoju, kad visos 
gaus po vyrą.

PLETKŲ FABRIKAS
Tarp kai kurių moterėlių yra 

labai blogas paprotys. Jei kas 
juokais pasakys, kad ten ar ten 
parvirto, tai jos padarys, kad 
užsimušė, užmušė, n u m i re 1 į 
palaidojo ir iš numirusių prikė
lė. Neturi ko veikt, tai ir pa
leidžia savo liežuvį į darbą. Mat 
pas -mus viskas yra galima.

KLAIDINGA ŽINIA
Viena dirbtuvė paėmė keturis 

vyrus į darbą, tai anglų spau
doj pasigyrė, kad 400 darbinin
kų paėmė. Reiškia, tik juokia
si iš bedarbių. Jei kas nežino
damas teisybės paagutų tokią 
žinią, tai manytų, kad čia dar
bai eina kuo geriausiai. Visai 
priešingai. Darbai čia visai ne
gerai eina, o jeigu kada pagerė
tų, tai nepatingėsiu pabrėšt į 
“Amerikos Lietuvį”.

KONCERTAS
Sekmadienį, rugsėjo į4-tą 

dieną,, įvyks didelis koncertas 
ir kariu pagerbimas klebono 
kun. S.J. Venbrės, sugrįžusio iš 
Lietuvos. Tarpe svečių matėsi 
kun. A. Petraitis, iš Worcesteio 
ir kiti trys airiai kunigai, kurių 

-vardus nė nesužinojau. Koncer
tas, vadovaujant jaunam prof. 
Vincento Plotos, pavyko kuo 
puikiausiai. Senbernis.

Brooklyn, N. Y.
SPORTININKŲ NAUJIENA

Pirmas Amerikos lietuvių 
sportininkas, stipruolis Antanas 
Kandratas, kuris keletas metų 
atgal buvo pasižymėjęs risti- 
kas ir sunkių svorių killnotojas, 
vėl eina ant ristikų arenos. Jau 
apie du mėnesiai kaip treniruo
jasi, ir jau gana gerai atrodo. 
Apie už penkių savaičių pradės 
ristis? Su kokiu ristiku jis pir
miausia susikibs, neteko sužinot. 
Lietuviai ristikai jaunesnės 
kartos galės išmėgint savo ie- 
gas su senesniu sportininku. S.

! ŠVIESKIMES !
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St., Worcester, Mass.

VAIKAMS SKAITYT
/APIE DU MILŽINU IR

KALVIO GIZELI
Buvo toks varguolis žmo

gelis, jis turėjo sūnų; tą sūnų 
jis leido mokįtis' kalvystes; jis 
ne po ilgam laikui išmoko kal- 
viaut, pastojo geru gizeliu ir iš
ėjo per kalvius svieto vandra- 
vot. Atėjo į tokį dvarą pas kal
vį, o tam to dvaro sode tai bu
vo du milžinu: atėjo, sako, tie 
milžinai į te pono * dvarą, sau 
pavaldė ir nieko jie į tą' sodą ne- 
įleisdavo, z kad tik kas įeidavo, 
tai jie užmušdavo.

Tas gizelis, kaipo pakeliau- 
ningas, norėjo valgyt, nusipirko 
nuo dvaroko sūrį, plongalį su
valgė, o storgalis jam liko; jis 
tą įdėjo sau į kišenį ant kito 
sykio. Bet jis, kaipo svieto per
ėjūnas, mislija, kaip čia gaut 
nuo tų milžinų obuolių pavogt; 
jis, eidamas prie sodo, rado liz
dą paukštuko ir jau jame 
paukštyčiai dideli, jau gali lėkt, 
ale da vis tuni lizdely. Jis tą 
vieną paukštuką nugriebė ir, 
įsidėjęs į'kišenių, nuėjo į sodną 
pas tuos milžinus, priėjęs prie 
obels ir skina obuolius.

Ateina vienas milžinis, sako: 
“dėl ko tu musų obuolius skini? 
ir tuoj pastūmė tą gizelį, kad 
tas tuoj per obelį peršoko, o tas 
milžinas sako: “ko tu šokį per 
obelį”? Gizelis atsako: “aš šo
ku ir peršokau, bet tu peršok, 
kad toks diktas - vyras.” Tas 
milžinas ėmė šokt, vis tik į pu
sę obels teiššoka, o peršokt ne
gali; pasivadino ir kitą, ir tas 
neperšoka — jau jie nusigando. 
Sako vienas kitam: “rasi tvirto 
butą?” Vienas sako į tą gizelį: 
“na, meskim akmenį, katras 
aukščiau išmesim?” Tas milži
nas kaip metė, tai į pusę valan
dos nupuolė akmuo. Dabar sa
ko tau gižėliau mest. Gizelis 
paėmęs iš kišeniaus kaip paleido 
paukštuką, tai tas iš baimės nu
lėkė ir nulėkė.

Dabar jau tiedu milžinai jau 
lig ir prisibijo jo. Bet vienas 
milžinas, paėmęs akmenį taip 
suspaudė, kad net iš jo pabiro 
tik miltai ir sako: “o tu ar taip 
gates padaryt.” Gi tas gizelis 
paėmęs iš kišeniaus tą sūrį kaip 
spustelėjo, kad net vanduo ėmė 
per pirštus varvėt. Jau tiedu 
milžinai pamatė, kad iš akmens 
vanduo sunkiasi, išsigando nuo 
tokios gizelio sylos: tuoj klaupė 
jiedu ant kelių ir sako: “ką tu 
nori, tai su mumis daryk, tik 
palik mus gyvus.” Gizelis sako: 
“aš noriu, kad jus tuojau iš ši
to sodo išeitumėt ir daugiau jau 
čia niekad nesugrįžtumet,” Tie 
milžinai dąr jam padėkavoja, 
kad tik tiek juos nubaudė, ir 
tuojau apleido tą sodą. O ponas 
pasikvietė gizelį į žentus ir pa
vedė jam savo dvarą. (P. Iva
nauskas iš Ožkabalių — Dr, 
Basanavičiaus Pasakos).

APIE LAUMES IR KŪDIKĮ
Kada tai, pasakoja, senovėje 

kad vienas ūkininkas neturėjo 
ilgą laiką vaikų, bet jie senatvė
je susilaukė vaiko, ir tą vaiką 
kiek ten paaugino. Atėjo laikas 
piutės, išėjo jiedu rugių piaut iro 
išsinešė drauge tą vaiką į lau
kus, Kaip kitą syk biednai bu
vo, tai neturėjo pas ką palikt, o 
kad piovė per dieną, tai toji 
motina nuėjo namon virt vaka
rienės ir sako: “tu, kaip susta- 
tinėsi rugius, tai parnešk ir vai
ką.” Ūkininkas sustatęs rugius 
vėl skubinosi prie gyvulių.ir pa
miršo vaiką; ypač kada dar jie 
buvo nepapratę vaikų augyt, tai 
abu ir pamiršo.

Kada parėjo namo, jis atsimi
nė, kad jis tą vaiką pamiršo, 
Kaip kitą syk šniūrais laukus 
laikė, tai buvo tolimi laukai: ei
na motina to vaiko ieškot, be
einant jau ją ir aptemė, bet 
klauso, kad juokiasi mergos, 
apie tą daiktą, kur jos vaikas, o 
tos mergos tai buvo laumės. 
Atbėgo pas tą vaiką, žiuri—jos 
tas vaikas visas aprėdytas šil
kuose ir net visas kvietkais ap
dėtas. Tą vaikutį paėmus, par
sinešė namon sveiką.

Dažinojo apie tai susiedka: 
ji kitą dieną nunešė savo vaiką 
į lauką ir paliko, kad ir jos vai
ką aprėdytų, o vakare jau ji ei
na to vaiko parsinešt. Atėjo 
pas tą vaiką, žiuri, kad jau vai
kas negyvas, visas sudraskytas 
ir apklotas rugienomis; ji anai 
pavydėjo, tai už tai laumės jos 
vaiką pasmaugi (Nuo Jono Ka- 
maraucko iš Ožkabalių — Dr. 
Basanavičiaus Pasakos).

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”
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Del platesnių informacijų kreipkitės pas arčiausį Tamstai agentą 
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MOTERŲ SKYRIUS
OBUOLIŲ SVIESTAS BE 

GIROS
Geras obuolių sviestas dažnai 

padaromas ir be giros. Užtekti
nai vandens re,ikia pridėt prie 
nuluptų ir supiaustytų obuolių, 
tuomet padarys skystą obuoliu 
sriubą, paskui išlengvo virint, 
ant mažos ugnies apie 3 arba 4 
valandas. Rudasis cukrus tin
kamesnis, negu baltasis, kurį 
reikia įdėt, kada baigia virt. 
Cukrus, kuris apsistoja ant dug
no New Orleans sirapo bačkos, 
yra labai geras. Svaro ant ga
liono užtenka, bet tas priguli 
nuo skonio, kaip ir cinamonas, 
kvepiantieji pipirai "ir gvaizdi
kai, kuriuos prideda sviestui iš
virus,

OBUOLIŲ SVIESTAS SU 
UOGŲ SKYSTIMU

Jeigu geistina turėt uogų sko
nio, galima pridėt jų skistimo. 
Ant kiekvieno galiono nuluptų 
ir supiaustytų obuoliųjsvirtų ir 
'perkoštų, viena puskvortė uogų 
skistimo, vienas svaras rudojo 
cukraus, ir ketvirtdalis šaukš
tuko druskos turi but įmaišyta. 
Virinti reikią išlengvo, ir per 
dvi valandas dažnai maišyt ar-
ba kol nepasidarys tirštas, ta
da įmaišyt vieną šaukštuką ci
namono, ir kol karštas supilt į 
bonkas. Paskui virint bonkas 
taip kąip buvo darpma su obuo
lių sviestu,

OBUOLIŲ SVIESTAS SU 
CITRINOMIS

Reikia supiaustyt keturias. 
citrinas, apmerkt vandenyje ir 
laikyt per naktį. Ant rytojaus 
sudėt į puodą sykiu su astuo
niais svarais nuluptu ir supiau- 
stytų obuolių, Virinti vieną va
landą, pridėt tris svarus cuk
raus, ir virinti dar pusantros va
landos, kol nepasidarys tirštas. 
Supilt į bonkas kol karštas ir 
viript bonkas, panašiai kaip bu
vo daryta su obuolių sviestu ar
ba aplieti su karštu vašku,

GRUŽIŲ, SVIESTAS
Gružių sviestas yra daromas 

taip kaip obuolių sviestas be gi
ros. Grušįs turi but užtektinai 
prinokusios. Reikia jas nulupt ir 
supiaustyt ir įdėt į puodą pridė
jus truputį vandens, ir tol vi
rint, kol nepasidarys minkštos. 
Paskui reikia įdėt cukraus 1-ną 
puoduką ant kiekvienos kvortos 
ir virinti dar nuo pusantro iki 
dviejų valandų. Sviestas tada 
turi but jau užtektinai tirštas. 
Truputis citrinos skistimo, im
biero, cinamono, ir kitų kvepian
čių žolių turi but gerai įmaišy
ta, kol dar karštas. Paskui su
pilt į karštas bonkas ir vėl vi
rinti panašiai kaip buvo daroma 
su obuolių sviestu.

PERSIKŲ (PEACH) 
SVIESTAS

Sudėt persikus į dratinį gurbą 
ir įmerkt į verdantį vandenį kol 
jų lupenos nenusilups. Paskui 
įmerkt į šaltą vandenį ir lupe
nos lengvai nusilups. Gerai pri
nokusieji ir neturintieji priau

gusių prie minkštimų kaulukų 
yra geriausi. Sugrust vaisius ir 
virint be vandens. Ant kiekvie
nos vaisių dalies dėt pusė tiek 
cukraus, išlengvo virint, ir dai
nai maišyt, kol nesutirštės. Ga
lima kelius čielus persikus sykiu 
su sviestu išvirt. Karštą svies
tą sudėt į bonkas ir panašiai da
ryt, kaip su obuolių sviestu. — 
F.L.I.S.

KŪDIKYSTĖS GRAŽUS 
AMŽIUS...

Kūdikystės gražus amžius 
Aukštas kopėčias pastato, 
Kuriomis suaugę kopiam 
Tol, kol turime sveikatą. 
O kaip jos visai nūs to jam 
Ir nepajiegiam keliauti, 
Tuomet mums ateina laikas 
Amžiną ramybę gauti.

J. Naaruševičim
------------------ O------------------

ARITMETIKOS PAMOKA
Mokytojas:—Jeigu aš čia ant 

stalo padėsiu keturis kiaušiniui 
ir tu padėsi tris kiaušinius, kiek 
tada bus iš viso kiaušinių.j 
klausia Petruko.

Petrukas:—Kad aš dar nemo
ku dėt kiaušinių, pone mokyto-
gau.

LIGOS
—Jau kurį laiką sergu nemi

ga. Naktį ištisas valandas ne
galiu užmigt. Gydytojai sakoj 
kad mano liga yra “Insomnia 
neurotica.” Ką tai reiškiau, ii 
aš pats nežinau.

—Prieš kurį laiką ir aš turėd 
jau nemigą ištisus metus. Jod 
priežastis buvo musų mažoji 
Elziutė,

—Atiduodu tamstai savo duk
terį už žmoną, bet tikiuosi, kad 
daugiau beprotysčių nedarysi b 
gyvensi tvarkingai.

—Galiu užtikrint, kad tai bud 
paskutinė.,,.

—Visgi yra don/ žmonių pa 
šauly. Antai pasiunčiau redakJ 
ei j ai du eilėraščius, o dabar mar 
grąžina trejas eiles ir priedo 
dar porą kažkeno rašytų apysa 
kų,

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street 

Worcester, Mas
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ŽENGIANT PRIE MOKSLO &

BĖGANTI REIKALAIi

OPEROS DAINININKAS 
JUOZAS BABRAVIČIUS 
DAINUOS PER RADIO 

LIETUVIŲ DIENOJ
Lietuvos Atstovybė Washing

tone užkvietė Juozą Babravičių 
dainuot Lietuvių Dienoje, spalio 
12 dieną per Columbia Broad
casting System, New York. 

, Antra dainininkė bus P-lė Kat- 
kauskaitė iš Hartford, Conn.

Šia proga norime primint, kad 
Operos Dainininkas J. Babravi
čius nebeilgai čia pasiliks. 
Spalio 18 dieną, Skandinavų A- 
merikos Linijos liavu “Frede- 
rik VIII” vyksta Lietuvon ir 
vadovaus rudeninę ekskursiją 
Lietuvon per Klaipėdą.

J. Babravičius vyksta Lietu
von ir stos Valstybės Operon. 
Jo atsisveikinimo koncertas 
Chicagoje įvyks spalio 5-tą die
ną, Eight Street Teatre. Rep.

ĮSIGYKIT SPALVUOTUS 
VYTAUTO KRASAŽENKLIUS

Lietuvos Politinio Iždo Komi
teto pirmininkas M. Čekanaus
kas prisiuntė Amerikos Lietu
viui knygelių su krasaženkliais 
lipinimui ant laiškų. Knygelėje 
telpa 100 spalvuotų su Vytauto 
paveikslu viencenčių ženkelių, 
kuriuos pataria platint tarpe lie
tuvių. Gi surinktieji pinigai 
bus suvartoti del Vlniaus atva
davimo bei paramai beturčių 
Vilniaus moksleivių.

DETROITE YRA NET 4 SLA 
KUOPOS

Dvi iš jų nežino nė ką daryt: 
kai kurie nariai jau liko suspen
duoti del nejnokėjimo mokesčių 
į centrąą. Kad nariai turėtų 
progos patirt tikrą teisybė, tai 
SLA 352 kuopa nutarė pakviest 
dabartinį Susivienijimo iždinin
ką K. Gugį.

Iš tikrųjų K. Gugis turėtų ap
lankyt ne tik vieną detroitiškę 
kuopą, bet visas SLA. kuopas, 
nes jis yra vienas ir tinkamiau
sias toje srityje.

$35,000, TAI “BURŽUAZIJOS” 
APGAILAS

Laike Gastonijos riaušių, kuo
met buvo užmuštas policijos vir
šininkas, tapo suareštuota ke
letas įžiūrimų ypatų tame pasi
kėsinime—Bilą, Hendriką ir kt. 
Po tūlo laiko, užstačius Piliečių 
Laisvės Gynimo Unijoms 
$35,000 užstatą, tapo paliuosuo- 
ti iš kalėjimo ir dabar randasi 
Sovietų Rusijoje. Grįžus atgal, 
jiems gręsia nuo 5 iki 20 metų 
kalėj imas, arba praradimas 
užstato. Kompartijos vadai ne
pritaria grįžimui ir sako, kad tie 
35,000 dolerių tai tik buržuazi
jos apgaila ir kad komunistų 
gyvenimas turi but įvertinamas 
aukščiau dolerio.

“TARPININKO” ŠTABAS PIK- 
NIKAVO SU BOLŠEVIKAIS

14 dieną rugsėjo Tarpininko 
{steigėjas A. Kupstis, kaip kad 
pačiame laikrašty rašo—buvo 
atvažiavęs iš Bostono į Worces
ter) su visu savo štabu. Susto
jo Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugijose Parke Olympia, ku
rį kontroliuoja Laisvės šėrinin- 
kai bolševikai—biznieriai, ir no
rėjo jiems su savo Tarpininku 
įsiterpt ir sykiu išgarsint savo 
biznį. Bet kur tau. Kalbant 
apie spaudą, bepirmininkauda- 
mas Staliulionis pasakė, kad 
Kupsčio Tarpininkas esąs nė 
šioks nė toks ir kad nieko nebus 
iki jis nepasidarys bolševikišku.

Dabar kyla klausimas, ar Tar
pininko iniciatorius Antanas 
Kupstis padarė "zgadą” su bol
ševikais ir ar bolševikai sutiks 
j j pas save priimt? Tai netru
kus pamatysime.

Pasveikino Rakandų Pirklius

Donna Lee Cady, astuonių mėnesių senumo, atsisėdus prie
vienos iš naujų knygų spintų, rodomų Amerikos Rakandų Rin
koje, Chicagoj. Neseniai čia įvyko V. Valstijų paroda, laike ku
rios nauji rakandai rudeniui ir žiemai buvo rodomi pirmą kartą. 
Rakandų pirkliai iš Visų valstybių suvažiavo į parodą.

Lietuvi, Paskaityk!
ŽEMĖ LYGIAI ŪKININKUI LYGIAI TAUTAI— 

BRANGI AUSIS DALYKAS!
Reikia dar nepamiršt, kad len

kai laiko užėmę ne tik Vilnių. 
Jie pagrobė Lietuvos žemių visą 
trečdalį. O tautos nieko taip 
nebrangina kaip žemę. Ir tMs 
visai suprantama. Galima pri- 
augint žmonių, galima sukurt 
kultūrą, galima prisigamint tur
tų, bet žemės nė priaugint, nė 
sukurt, nė pasigamint negalima. 
Viskas gali keistis, augt, didėt 
ar mažėt, bet žemė pasiliks ta 
pati. Užtat tautos taip nepap
rastai, stačiai nesuprantamai, 
vertina, brangina teritoriją ir 
nesigaili jokių, net didžiausių, 
aukų, nustotai teritorijai atva- 
duot.

štai pora pavyzdžių iš nau
jausių laikų.

Italija įsikišo į didijį karą, 
norėdama atgaut Triestą ir 
Trendiną. > šitos sritys turi 
19,000 ketvirtainių kilometrų su 
1410 tūkstančių gyventojų. Pa
lyginus su visos valstybės teri
torija, šios sritys sudaro vos 
6.2%. Ir šitąm nedideliam, pa
lyginti, neturinčiam jokios ypa
tingos vertės žemės plotui atsi
imt Itali jarizikaov stoti į bai
siausi karą. Ji paklojo arti 700 
tūkstančių savo tautos žiedo — 
jaunų vyrų ir pabėrė keliasde
šimt milijardų aukso. Jei mes 
suskaitysim Italijos skolas karo 
metu ir del karo padarytas, tai 
rasim, kad vienam hektarui že
mės atvaduot išleista apie 36 
tūkstančiai aukso lyrų <apie 
7,200 dolerių).

O kur kovose kritusieji vyrai, 
kur žuvusieji nuo žaizdų, bado, 
ligų ir kitų karo pasėkų? Kur 
vargai, darbas, sieloj imąsis, kur 
kentėjiami, kurių tautai teko 
pakelt del karo!

Ir šiandien nerasi nė vieno i- 
talo, kuris sakytų, kad užmokė
ta per brangiai.

štai kaip brangina žemę! Im
kim kitą pavyzdį—Prancūziją. 
Ji 40 metų ruošėsi atgaut Elza- 
są Lotaringiją. Tai 1400 kvad
ratinių kilometrų sklypas su 
1,800 tūkstančiais gyventojų. 
Jis sudaro vos 2.6% visos vals
tybės ploto, šitam sklypui atsi
imt Prancūzija paklojo arti du 
milijonu jaunų vyrų ir padarė 
apie 100 milijardų aukso fran
kų skolų. Vadinasi, atsargiai 
skaičiuojant, Prancūzijai kašta
vo 1 hektaras žemės apie 60 
tūkstančių aukso frankų (apie 
12,000 dolerių). Prie to pridė
kim du milijonu geriausių vyrų, 
kritusių karo lauke, ir apie, 4 
milijonus sužeistų, pridėkim vi
sas kančias, vargus ir t.t., pri
dėkim visus karo ir del karo pa
darytus moralinius ir turto nuo
stolius. O juk karo tikrai butų 
nebuvę, jei Prancūzija butų ant 
visados atsisakiusi nuo Alzaso 
Lotaringijos.

Pagalvokim dar, kad Prancū
zija, eidama karan, rizikavo ir 
pralaimėt. Tada ji ne tik nebūtų 
nieko atgavusi, bet butų dar 
daug pridėjusi. Visą tautos 
ateitį nebijojo statyt pavojun, 
kad tik atgaut šitą, palygint, vi
sai nedidelį žemės sklypą.

Ir nerasim prancūzo, kurs pa
sakytų, kad per brangiai užmo
kėta arba per daug rizikuota.

Tai šitaip brangina žemę se
nos kultūringos tautos!

Prisiminkim vėl kaip brangi
no savo žemę musų protėviai. 
Daugiau kaip pusantro šimto 
metų jie kariavo baisiausi karą, 
ko ne su visa Europa. Baisu 
net pamanyt: pusantro šimto 
metų karo! Baisaus žiauraus 
karo, kurs nežinojo jokio nusi
leidimo, jokio pasigailėjimo.

Musų protėviai galėjo šito 
karo išvengti pasitraukdami ry- 
tuosna. Bet jie šito nepadarė, 
nes mylėjo ir brangino savo že
mę. Verčiau žūt savo žemėj, 
negu iš jos pasitraukt ir atiduot 
priešui... Trys kartos be atvan
gos kariavo, bet neužleido savo 
žemės svetimiesiems.

Taip brangino žemę musų 
protėviai, nors jie neturėjo 
aukštos kultūros, nebuvo nė 
taip apsišvietę, nė neturėjo to
kio supratimo apie žemės vertę, 
kokį mes turim.
Kaip gi tat turim Brangint sa

vo žemę mes, nedidelė tauta, 
apsupta iš visų pusių galiūnų, 
nuo kurių mes neturim vilties 
išgaut nė vieno žemės sprindžio, 
kurie kaip tik taikosi ją iš mu- 
sų atimt.

žinoma, atsiras žomnių, kurie 
sakys: “Kam čia man kariaut 
ir dėt galvą vistiek ar tai dėl 
Vilniaus ar del ko kito. Pragy
vensiu aš šiaip taip ir be Vil
niaus. žmogus gyvena tik kar
tą. Tai ką čia per daug rūpin
tis kas bus po musų.”

Tokių buvo ir bus kiekvienoj 
tautoj. Tai niekšai išsigimėliai, 
netikę jokiam kilnesniam dar
bui, jokiam pasiaukavimui. Jie 
stovi daug žemiau gyvulių, nes 
gyvuliai aukoja iki gyvybės im
tinai del savo vaikų arba visos 
giminės.

Tokių daug nėra ir jų nėra ko 
paisyt.

Musų tautos didžiausia, šven
čiausia pareiga Vilnių atvaduot! 
Nors mums tektų padėt vaduo
jant ne tik turtas ,ne tik sveika
ta, bet ir pati gyvybė—vis tiek 
turim vaduot ir atvaduot.

Mes atsakom už Vilnių prieš 
buvusias kartas, mes atsakom ir 
prieš busimąsias. Ir mes ir mu
sų vaikų yaikai, visi mes suda
rom vieną tautą. Musų protė
viams likimas buvo uždėjęs pa
reigą atremt kryžiuočių puoli
mus ir atvaduot žemaičius ir už
nemunę. Jie kovojo su dideliais 
nuostoliais, su laimėj imias ir 
pralaimėjimais, kovojo prieš 
daug kartų stipresnį priešą, ko
vojo labai ilgai, net pusantro 
šimto metų. Ir vis del to, radę 
sau ištikimų draugų, laimėjo.

Mums likimas uždėjo kitą pa
reigą: atvaduot lenkų pagrobtą 
Vilniją.. Ir mes turim šitą pa
reigą atlikt. Kitaip mes busim 
neverti musų protėvių, busim 
savo tautos išdavikais, nes kas 
negina tautos—išduoda ją.

V.V.S. Centro V. Komitetas

KĄ REIŠKIA VILNILGIS RADIO VILNY?
ę Radio “vilnis” išsiunčiama per tolleidžio stotį 

nėra tiktai viena; tai yra nuolatinis Vilnių ban
gavimas panašus jūrėms. Vilnilgis yra tarpas 
vilnių, einančių nuo vienų kitomis išilgai etero.
KURIOS RADIO VILNYS YRA ILGIAUSIOS?

Ilgiausia vilnilgis dabar naudojama yra apie 
20,000 metrų, Kas reiškai tolį tarpe vienos vilnies 
ir sekančioji buna už 12 mylių. Yra žinoma, kad 
radio vilnys daug ilgesnės negu nustatyta, bet jos 
nėra vartojamos ir mokslininkai to dalyko dar 
nestudijavo .v

KURIOS YRA TRUMPIAUSIOS RADIO 
VILNYS?

Trumpiausios tuo tarpu vartojamos radio vil
nys yra apie 1.1 metro (4V£ pėdų) ilgio. Daug 
trumpesnės radio vilnys padaromos laboratorijo
se, kurios lyginasi su etero vilnimis, kaipo mums 
žinomomis ir panašiomis karščio spinduliams.

AR RADIO VILNYS TOS PAČIOS KĄ IR 
ŠVIESOS VILNYS?

Mes manom kad taip. Vilnių teorijoj, mano
ma, kad šviesos vilnys daug trumpesnės vilnilgy 
negu radio vilnys. Manoma, kad visos etero vil
nys yra vienodos apart ilgumo. Radio vilnys il
giausios, sekančios vilnys ultraviolet šviesos ir 
X-spindulių, ir taip toliau. Kadir naujoj šviesos 
dalelių teorijoj, kurią kai kurie mokslininkai da
bar perša, radio ir šviesa matuojama tuo pačiu 
mastu.1 \

KĄ REIŠKIA VILNIES DAŽNUMAS?
Kiekvienas vilnių bangavimas gali but persta

tytas dvejopai: vilnilgiu. arba dažnumu. Vilnil
gis ką tik buvo išaiškintas. Dažnumas yra per- 
stątomas skaitlinėmis, kaip vilnis ateina arba 
grįžta sekundos laike.

KAS YRA KILOCYKLIS?
Tai pažymėjimas vilnies dažnumo. Vienas 

“cyklius” reiškia vieną čielą vilnį. “Kilocyklis” 
yra vienas tūkstantis cyklių, arba vienas tūkstan
tis vilnių. 300 kilocyklių sudaro radio Vilnią, su
darančią 300,000 dažnių vilnių pakartojimą kas 
sekundą.
KAIP GALIMA PER VERST KILOCYKLIUS Į 

VILNILGIUŠ?
Sulig sprendžiamo vilnių bėgio. Tas bėgis yra 

186,284 mylios, arba apie 300,000,000 metrų per 
sekundą. Pavyzdin, jei radio vilnis yra 1000 
metrų ilgio, tai bus 300,000 tokių vilnių per se
kundą, kas reiškia 300,000 dažnų cykli^us pasi
kartojimų arba 300 kilocyklių. Sprendžiame 
šiaip: išverčiant vilnilgius į kilocykuils arba at
bulai, padalinant skaitlines į 300,000.

KAS YRA VILNIŲ NEŠĖJAS?
Tolleidžio stotis neleidžia tokių vilnių/ kurios 

galėtų but perduotos balsu ir pasiųstos per tollei- 
dį. • Vietoj ‘to, pamatiniu dalyku yra tas, kad 
tųlleidžio stotis siunčia radio vilnias uniforipuo- 
toj dažnumoj (arba vilnilgy), tie atsikartojimai 

yra pritaikyti vienai iš stoties. Ta pamatinė 
vilnis yra vadinama vilnių nešėja. Garso žinios 
užsilieka ant jos.
KAS YRA GIRDIMAS ATKARTOTINUMAS?

Tai yra kiekvienas pasikartojimas į tam tik
rą girdėjimui garsų prietaisą. Garsas ,kaip radio, 
yra virpėjimas. Jis skirias nuo radio bebūdamas 
virpančiu ore vietoj etery ir daug silpniau—tai

ĮSPŪDŽIAI IŠ EKSKURSIJOS LIETUVON
* RašoJP. BUKŠNAITIS

Cunard Linijos Lietuvių Skyriaus Viršininkas
1. KELIAS PER ATLANTĮ
Cunard Linijos didlaiviu 

“Aąuitania” išplaukusi ekskur
sija į Lietuvą liepos 7 d. buvo, 
turbut, viena įdomiausių ir sma
giausių šios vasaros ekskursijų. 
Nors ji nebuvo skaitlinga na
riais (apie 60 asmenų), bet ano
je dalyvavo gana svarbus vi
suomenės veikėjai, kaip va: p. 
Raklevičius su .vaikučiais iš Ply
mouth, Pa.; p. Kasparas su visa 
šeima iš New Yorko (abeji ant
rojoj klasėje); pp. Kasparaitis 
ir Brazevičius iš Wisconsin, Ki- 
sielevičius ir Lazauskas iš Penn
sylvania, ir tt. Todėl laive susi
darė labai įdomus ir draugingas 
lietuvių būrys, lyg kokia didelė 
šeima, kuri draugingai ir links
mai leido laiką tame plaukiojan
čiame palociuje. O tasai plau
kiojantis palocius įstengia kelei
vius patenkinti, nes nors kartą 
visus ekskursininkus, susirinku-
sius ant viršutinio denio, vilnis 
užliejo ir kiaurai sušlapino, bet 
laivo įsiūbuoti neįstengė. Todėl 
nė jūrių -liga niekam sirgt ne
reikėjo.

2. LONDONĄ ŠĮ
Už šešių dienų ekskursija jau 

buvo pasaulio didžiausioje ir į- 
domiausioje sostinėje — Londo
ne. čia gavo dovanai viešbučius 
ir valgį iki išplaukiant laivu į 
Klaipėdą. Taip pat buvo duo
dami dideli autobusai pavažinėt 
po miestą, parodant įžymiausias 
vietas. Nė bagažų, jie jokiomis 
vizomis patiems keleiviams rū
pintis čia nereikėjo — viską at
liko laivų kompanija.

Ekskursininkai buvo nuvežti 
atlankyt Angli j os istoriškąj ą 
Westministejrfo opatiją (Ab
bey), tą svarbiausią visos šalies 
vietą, kuri ryškiai vaizduoja 
ne tik Anglijos, bet ir pasaulio 
civil, istoriją. Anglijos karalių 

karunavimosi vieta, mirusiųjų 
monarchų karstai su statulomis 
ant viršų, Anglijos įžymiųjų as- 
mfenų paminklai, bei kitokių is
torinių dalykų daugybė be galo 
domina kiekvieną keleivį, o ypač 
mokslus einančius jaunuolius. 
Kita ekskursijos dalis buvo nu
vežta į istorinę Anglijos tvirto
vę “London Tower,” kur teko 
pamatyt kirvius ir kalades gal
vų kirtimui (čia senovės laikais 
ir karūnuotų galvų keletas nu
kirsta buvo), inkvizicijos bai
siuosius įrankius, Anglijos kara
lių karūnas, karalienės Viktori
jos parėdus ir t.t.

Daug malonumo ekskursijai 
padarė Lietuvos generalis kon- 
sulis p. Vytautas Gylis, kuris 
asmeniškai su kai kuriais, eks- 
kursininkais susipažino ir nusi
vežė juos į Londono lietuvių 
kliubą.

yra mažiau atsikartoja negu paprastos radio vil
nys. Gilus bassų balsai turi žemesnius atkarto- 
tinumus, tarpe 16 ir 20 virpėjimų (cyklių) se
kundoje. Aukštas, spiegiantis balsas gali turėt 
atkartotinumų iki 23,000 arba 30,000 sekundoje. 
Prietaisas atkartotinų dažnumų tarpe jų reiškia 
tai, ką pasakėm apie girdėjimo atkartotiną daž
numą.

KAS YRA RADIO DAŽNUMAS?
Daugiau negu 30,000 dažnų virpėjimų per 

sekundą žmogaus ausys buna apglušintos ir .vi
siškai negali gridėt tokių virpėjimų. Bet grei
tumas ir dažnumas radio vilnių yra toks didelis, 
kad didžiuma tų atkatotinumų susitinka su radio 
viršuj to nustatymo. Pavyzdin, 1000 metrų ra
dio vilnių vartojama į nekurtuos radio telegrafus, 
turinčius 300,000 dažnai kartojamų virpėjimų 
kas sekundą. Paprastai tolleidingos vilnys turi 
nuo 100,000 iki 1,500,000 dažnai atkartojamų 
virpėjimų kas sekundą. Bile virpėjimai greitesni 
negu audio-atkartotinumai yra vadinami radio 
atkartotinumais, kadangi tie atkartotinumai yra 
kaipo vieninteliai del radio vilnių.

KAS YRA MODULIAVIMAS (GARSO 
MAINYMAS)?

Moduliavimas yra tai procesas balso virpėjimo 
atgarsis ant radio vilnių. Daleiskime, jeigu tas 
balsas turėtų apie 1000 virpėjimų per sekundą, 
bet kuomet siunčiama ant radio vilnių, jau turi 
300,000 virpėjimų kas sekundą. Tai yra labai 
lengvai padaroma, reikia kiekvieną trišimtinę 
radio vilnią padaryt stipresne negu jos pasekėjos. 
Tuomet bus tenai 1000 tų tvirtųjų vilnių kas se
kundą, kas reikš virpėjimą (padaryta tiktai su 
pagelba stiprių vilnių) 1000 kas sekundą arba 
kiek buvo reikalauta. Tai yra tas pats ką reiš
kia “pakeitimas 1000-cyklių vripėjimą ant 
ant 300,000-cyklių vilnies”.

KAIP TAJA MODULIACIJA IŠSIUNČIAMA 
MUZIKA IR PRAKALBOS

Abudu, muzika ir prakalbos susidaro iš garsų, 
kurie dažnai pasikartoja į radio dažnaus pasikar
tojimo prietaisą. Kad išsiuntus tokius garsus, 
per radio, reikia padaryt atskiras radio vilnys, 
stipresnes ar silpnesnes, taip, kad ta variacija 
perstatytų audio-virpejimo dažnumus, tokius, ko
kius norima pasiųst. Tai viskas kas buvo išaiš
kinta apie tą menką 1000-cyklių balsų į pirmuti
nę atsaką. Tas moduliavimas -'yra padaromas 
paprastai per tolleidingą aparatą.

KAS YRA RADIO ATKATOTINUMO 
IŠPLĖTOJIMAS?

Tai yra sprocesas, per kurį įeinantis radio 
signalo stiprumas padidėja iki dar tas signalas 
nepereina perdėm suradėjo. Atsimink, kad radio 
vilnys susidaro nuo vilnies nešėjo (kas yra rądio 
atkartotinumas) ant korespondencijos, kas reiš
kia audio-atkartotinumą. Suradėjas nuima audio- 
veikmę nuo vilnies nešėjo; jis užbaigia pakeiti
mą i šantros pusės. Radoi dažno atkartotinumo 
išplėtojimas padidėja stiprume ant visos vilnies, 
kaip nešime taip ir pakeitime balso.
KAS YRA AUDIO-DAŽNO ATKARTOTINUMO 

IŠPLĖTOJIMAS?
Tai yra didesnis signalo sustiprėjimas užbai

giama, kuomet vilnis pereina per suradėją. Tai 
yra tiktai išplėtojimas audio-atkartotinumo sig
nalo dalies (balso pakeitime).

Kliube radome apie dvidešim
tį jaunų panelių — lietuvaičių 
besilavinančių gimnastika. Vi
sos labai malonios ir draugingos 
mergaitės. Su jomis pasišoko
me ir pasidainavome, lietuviškai 
iki vėlybo laiko.

Tasai kliubas turi gana gra
žią ir didelę salę su scena vaidi
nimams, biliardo kambarių ir 
bufetu (baru) su įvairaus stip
rumo svaiginančiais ir nesvaigi
nančiais gėralais. Kliubo valdy
ba labai maloniai mus priėmė ir 
pareiškė pageidaivmo, kad kitu 
kartu ekskursija apie savo at
vykimą Londonan duotų žinių 
išanksto, tad busią surengta 
specialis patikimas, suruoštas 
vaidinimas ar balius abelnam 
susipažinimui ir tt.

Londono lietuviai turi čia ir 
savo parapiją su nedidele baž
nyčia, kuri garsi savo iš medžio 
išskaptuotu altoriumi. Klebo
nauja kun. Matulaitis, žmogus 
tolerantiškas ir draugingas.

(Bus daugiau)
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Rugsėjo 27-tą dieną, 1930

Vietos žinios
DĖSTYS LOTYNŲ KALBĄ WYOMING SEMINARIJOJ

<$>

PRANAS P. STEPONAVIČIUS
Pranas P. Steponavičius, gerb. 

T. Steponavičių sūnūs, kurs bai
gė Clark universitetą birželio 
1930, šiomis dienomis apleido 
Worcester) ir išvyko į Kingston, 
Pa., kur pradės eit mokytojo 
pareigas Wyoming Seminarijoj.

Prano Steponavičiaus tėvai 
turi daugiau sūnų, kuriuos sten
giasi išleist į aukštus mokslus, 
nepaisant sunkių laikų. Pranui 
sekėsi mokslas per visą laiką. 
Jisai užbaigė komercijos aukš
tesnę mokyklą kur nepaprastai 
pasižymėjo būdamas studentu, 
išrinktas savo klesos ■piiminin-. 
ku, bėgimo kapitonas ir ėmė 
dalyvumą dramatiškame rately
je. Clark universitete ne ma
žiau atsižymėjo. Jisai buvo sa
vo klesos ir studentų sekreto

riumi ir buvo klesos testamento 
autorius. Jisai taipgi ėmė da
lyvumą universiteto sportuose. 
Nors jis ypatingai studijavo se
novės kalbas, jisai daug laiko 
praleido socialogijos ir physikos 
studijose. Eidamas universite
tą, jisai turėjo artimus ryšius 
su profesoriais ir suteikdavo 
jiems tikras žinias apie Lietuvą 
ir suįdomino visus mokslinin
kus musų tauta. Jisai parašė 
ir surinko daug žinių apie Lie
tuvą ir lietuvius.

Antanas Venstavičius West, 
kuris taipgi tuo pačiu laiku žu- 
baigė Clark universitetą su M. 
A. laipsniu pradėjo eit mokyto
jo pareigas Mokytojų Kolegijoj, 
New Yorko valstijoje.

ELEKTRINĮ PROSĄ
Laike šio Išpardavimo

Mes Duosim Jums Kitą 
Ekstra Kaitintojo 

Virvę
UŽ DYKĄ Be Mokesties

MILLBURY STREET
Gražys, {domus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liarižkos kainos.

Speciales Kainos Musų 
Nuolatiniams
95c. PIRMA

Pirkėjams........
MOKESTIS—BALANSAS KAS

Atidaryta Kasdien Iki šeštos Valandos Vakaro 
irimE Worcester Eilectkiic LightCompany

11-15 Foster St. r Phone 2-6771

100% Visiškai Kalbamoji
Dubeltava Svarbių Veikalų 

Programa
Sekmadienį, Rugsėjo 28 dieną 

GARY COOPER 
Veikale

“SEVEN DAYS’ LEAVE”
Veikalas Nepaprastas! Naujas!

Skirtingas Nuo Kitų!
Antras Paveikslas

“LOVE, LIVE and LAUGH” 
Vaidinant LILA LEE 
ir GEORGE JESSEL

Garsios Žinios—Oswald Komedija

Pirmadienį ir Antradienį 
“CARELESS AGE”

Vaidinant Douglas Fairbanks,, Jr.
“BEAU BANDIT”

Vadinant ROD LA ROQUE

Paveikslai Rialto 
Teatre

“Seven Days’ Leave,” vaidi
nant Gary Cooper, bus rodomas 
Rialto Teatre, tiktai sekmadienį 
rugsėjo 28-tą dieną. Tai veika
las, drąsus paveikslas, nes nėra 
nė mažiausio vaiko ir mergaitės 
meilės priminimo .niekur. Bet ne 
vien tiktai už šitą drąsų (iki 
šioliai judomųjų paveikslų myli
mų temų) praleidimą šio veika
lo leidėjai užsitarnavo pagyri
mo. štai paveikslas, kuriame 
pasaka yra visiškai naujenybė 
judomųjų paveikslų lankyto
jams. šioji pasaka tai apie 
Londono našlę, kuri neturėjo 
vaikų, tai pasiėmė už augintinį 
našlaitį kanadietį jauną kareivį
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1 NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVEI 
| VERMONT CLEANERS AND DYERS f
| , Tel.Dial 3-133 6 ■ |
| 176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS, g

= Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; Į 
j valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for- | 
g mas. Taipgi mes esam ekspertai ant šilkinių ir Aksominių g

Suknių. Darome visokius kvaldus ir senus atnaujinam. | 
Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atva- i 

j žiuojam į namus paimt drabužius ir paskui atvežam išva- g 
| lytus kaip naujus. Darbą gvarantuojam. Pranaš čiupas |

Neužilgo Ateis — Kainos Nebus 
Pakeltos

GOLD DIGGERS OF
BROADWAY

■ ................... ... ....................

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931*932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Worcester Auto School

RINKĖJAI SURINKO $1,500 
GĖLIŲ DIENOJE

Lietuvių Labdarybės Draugi
jos rengiama gėlių diena turėjo 
puikias pasekmes nors žmonės 
nedirba ir mažai yra pinigų. Vi
suose miesto kraštuose, kam
puose, ir gatvėse stovėjo lietu
viai rinkdami aukas ir suteikda
mi gėlės aukotojams. Rinkėjai 
neaplenkė nė viena žmogaus ir 
visur buvo matty darbuotojų 
pasekmės. Toje dienoje retai 
žmogus ėjo neapsikaišęs gėle. 
Taigi tik dėka rinkėjų pasidar
bavimui ir žmonių atjautimui 
surinkta apie $1,500, kurie eis 
labdarybės tikslams. Worceste- 
rio lietuviai visi prisidėjo kiek 
galėjo prie šios dienos pasise
kimo.

Gėlių dienos surengimui pa
tarimo komisijon įėjo: kun. A. 
Petraitis, kun. K. Vasys, kun. 
J. Bakanas, adv.* A. J. Milleris, 
adv. P. J. Baublys ir J. K. že
maitis.

Dabartinė Labdarybės valdy- 
’Tra sekanti: V. Blaveckas, pirm.; 
M. šeškevičienė, vice-pirm.; Elz
bieta Senkienė, rast.; Juozas 
Svirskas, fin. rast.; P .Lengvi
nas,, iždininkas, ir globėjai, A. 
Lukoševičienė, K. Kažilaitis, M. 
Ščiukienė; P. Milius ir J. Grigas, 
knygų peržiūrėtojai. Spaudos 
komisijon įėjo: V. Blaveckas ir 
U. Jokubaitė; rinkėjų kapito
nai: P. Alavošienė, J. Svirskas, 
J. Gudzevičius, S. Jankauskas, 
J. Grigas, V. Rimša, J. Pupka, 
P. Alavošius, ir K. Kažilaitis.

budu jie išvengs daug laiko gai- 
gaišinimo, jei po spalio pirmos 
dienos butų atrasta, kad neiš
pildė įstatymo reikalavimą. As
menys, kurie sulaužė įstatymą 
šiame dalyke bus pašaukti j Re
gistracijos skyrių ofisus per 
visą Massachusetts valstiją ir 
turės suteikt aiškius parody
mus, kad jų karai buvo peržiū
rėti laikotarpyje ir jei automo- 
bilai nebuvo peržiūrėti, jų regi
stracijos bus atašuktos.

Tų motorinių vežimų, kurie 
nebuvo peržiūrėti ir kurie ope
ruojami su netobulumais, regis
tracijos bus atšaukiamos be iš
klausymo.

Trokų operatoriai ir žmonės, 
kurie naudoja motorinius veži
mus savo biznyyje ypatingai tu
ri būtinai duot savo automobi
lius peržiūrėt, kad nepraradus 
daug laiko ir pinigų. Tas atsi
tiks jei jie to nepadarys.

Patartina, jog žmonės, kurie 
jau davė savo karus peržiūrėt, 
butų astargus, kad geltonos kor
telės butų prilipytos ir aiškiai 
matomos, išvengimui nesusipra
timų. . .

NAUJOS ANGLIJOS ŪKIŲ IR 
PRAMONĖS METINĖ 

PARODA
Naujos Anglijos ūkių paroda 

arba metinis kermošius prasidė
jo antradienį, Greendale, šalia 
Worcesterio. čia tęsiasi gyvu
lių, daržovių, žuvų ir visokių u- 
kės įrankių paroda. Laimėto
jams suteikiama dovanos. Taip
gi yra Pramonės Namas, kuria
me yra Naujos Anglijos išdir- 
bysčių paroda. aTipgi yra ir 
automobilių paroda. Apart to 
įvyksta įvairios lenktynės, teat
rai ir lošimai.

Trečiadienį lankėsi 13,569 
žmonės, gi antradienį tūkstan
čiai Worcesterio mokyklų vai
kučių buvo įleidžiami veltui pa
sižiūrėt parodos. Abelnai, šie
met daugiau žmonių lankosi ne
gu pareituose metuose ir sulau
žo visus rekordus.

KNYGNEŠIS VYKSTA 
LIETUVON

Juozas Kasputis 63 metų su 
savo žmona Monika 61 metų ir 
dukteria Genovaite, 21 metų^ 
vyksta Lietuvon, White Star li
nijos laivu Homeric. Jisai gy
veno South Barre, Mass., kur 
turėjo ūkę. Savo jaunystės 
dienose Juozas Kasputis buvo 
knygnešis ir lietuivškų knygų 
kelius tūkstančius pergabenda
vo slapai į Lietuvą iš Prūsų, 
pakol nesugavo jo rusų žanda
rai. Jisai buvo ištremtas į Ar
changelską, kur gyvena balto
sios meškos. J. Kasputis sugrį
žo iš Lietuvos du metai atgal, 
bet dabar išvyksta apsigyvent. 
Jo duktė, Genovaitė irgi ketina 
pasilikt su tėvais jei patiks Lie
tuvos gyvenimas. • Kaspučiai 
apleidžia Worcester) penktadie
nį, 26 rugsėjo po 10 vai. iš ryto 
ir pasieks New Yorką apie 5-tą 
valandą po pietų. Iš ten sės į 
laivą Homeric, kurs išplauks li
tą valandą, penktadienio naktį.

laike tamsių dienų per didžiąją 
pasaulinę karę. Veinok, štai pa
veikslas, kurs be abejonės sto
vės tarpe įžymiausių naujų pa
veikslų pasaulyje iš priežasties 
savo žmoniškos aitrios dramos. 
Ateikite ir pamatykite Gary 
Cooper didžiausioje rolėje, kokią 
kada nors įsivaizdinote!

Antras svarbus paveikslas 
“Love, Live and Laugh” vaidi
nant George Jessel ir Lila Lee 
svarbiausiose rolėse yra galinga 
meilės drama dvejuose konti
nentuose ir tarpe trijų širdžių. 
Pamatysit vaidinantį Jessėl, 
original) scenos žymų lošėją vei
kale “Jazz Singer,” dramoje, 
kurią atsiminsite ir artistą, ku
rį niekuomet neužmiršite.

Rialto Teatro rėmėjams pra
nešam, jog neužilgo veikalas 
“Gold Diggers of Broadway” 
bus rodomas šiame teatre, gi į- 
žanga visai nebus pakelta.
PASUKITE LAIKRODŽIUS 

VALANDĄ ANKŠČIAU 
Nuo sekmadienio laikrodžiai 

vėl bus nustatyti normališkai. 
Taigi reikia laikrodžius pasukt 
valandą ankščiau šeštadienio va
kare, 27 rugsėjo.
U. S. DISTRICT ęOURT CLERK’S 
OFFICE, Reikale Antano T. Jasaičio 
Bankroto No. 42583.

Pranešimo įsakymas subankrutinu- 
sio prašyme paliuosavimui yra grą
žinamas spalio 20-tą, 1930; toj pačioj 
dienoj, arba prieš tą dieną visi žmo
nės, kurie įdomauja gali padaryt pa
sipriešinimą paliuosavimui, Jungtinių 
Valstijų Distrikto Teismo klerko raš
tinėje, Bostone. Tikrai Jūsų,

James. S. Allen, klerkas 
Rašant apie šį reikalą malonėkit pa
minėt numerį.

IŠNUOMAVIMAI
Išsinuomuoja 6-šių kambarių tene- 

mentas su karštu vandeniu, maudy
nėmis, labai gražioj lietuviais apgy- 
ventoj vietoj, netoli lietuviškos mo
kyklos. Randa pigi. Malonėkit už
eit ir pasiteiraut po No. 20 Penn 
Ave., Worcester, Mass. (37—39)

PRANEŠIMAS
Kątik atvežė Naujų Columbia 

ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipiatės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas, 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

DEL IŠNUOMAVIMO
Išsinuomuoja kambarys pas jau

nus žmones; vieta puiki, kambarys 
gražiai įrengtas, išsinuomuoja už 
prieinamą kainą. Galit matyt bile 
kada. Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis,

14 Vernon St. Worcester, Mass.

FORD
WORCESTER MOTOR C0„ Inc. 

550—552 Park Avenue 
^Worcester, Mass.

Pardavimai - Patarnavmas
J Gėri Naudoti Karai

J. KERBELIS, AGENTAS
Dial 4-5301

Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St.
Tel. 5-7188 Namų—2-8597

ATŠAUKS NEPERŽIURĖTŲ 
AUTOMOBILIŲ REGISTRA

CIJAS
Registratorius šiandien išlei

do perspėjimo lapelius sąryšy 
su reikalavimu, jog automobiliai 
registruoti prieš spalio 1 dieną 
butų peržiūrėti pirm tos dienos, 
pagal įstatymus.

Motorinių vežimų (registruo
tų šioje valstijoje) savininkai 
prašomi atlikt šį reikalą prie 
anksčiausios progos, jei jie iki- 
šioliai dar to nepadarė; tokiu

(žiūrėk V. ž. ant 1-mo pusi.)

NAUJI COLOMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai! 
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš-

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įdedant tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną

atgabentų:
16173—F (Vakar—Vakarėlį Budrik’s

(Čigonai
16174—F (Eisiu Mamei Pasakysiu 

(Bernužėli Nesvoliok

16175—F (šią Naktelę Per Naktelę
(Ant Kalno Karklai Siūbavo

16176—F (Muzikantai Rėžkit Kazoką 
(Atsimeni Tą Dieną

16177—F (Našlio Polka 
(Mano Polka

16178—F (Panemunės Polka 
(Karolina Polka

Radio Orkestrą

M. Petrauskas

M. Petrauskas

S. Pauras ir 
J. Antanėlis

Mahanojaus Lietuviška
Mainierių Orkestrą

Worcesterio
Lietuviška Orkestrą

17179—F (Saulė Leidžias
(Prirodino Seni žmonės

17180—F (Kibartų Polka 
(Vištyčio Valcas

K. Menkeliuniutė 
ir A. Velička

Pennsylvanijos
Angliakasiai

17181—F (Dėduko Polka Brooklyn© Lietuviška
(Pora Už Poros, valcas Orkestrą

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip- 
kitėsĄ —

Amerikos Lietuvio Knygynas 
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

'i

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiauaia 

Vieta Worcesterio Mieste
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester. Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST. '

Tel. 3-3583 Worcester, Mass.

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcester?
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisėm 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų spoeiallšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai oi 
prieinamą kainą.

Reikalo pienus patys padarom ir 
suteikiam genu, praktiškus patari
mus.

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIU8

Patarnauju laidotuvėm ir iėrandareju 
automobilius {vairiems reiks lems 
prieinamiausią kainą.

TEL.' 5 - 5 8 9 8
>49 lardtag M. Woeeeelee, Msm




